
 

Stránka 1 z 2 
 

 

LITERÁRNÍ POJMY 2 - test 
  
1) Jeden řádek básně se nazývá ____________________ 

   
  2) Krátké veršované nebo prozaické vyprávění, které je založeno na alegorii, kde vystupují  
 

      zvířata jednající jako lidé a mluvící lidskou řečí a na konci kterého je nějaké mravní  
 

      ponaučení, se nazývá ____________________ 
 

  3) Tři literární druhy jsou _________________ , ________________ a _________________ 
 

  4) Pro útvary, které označuje tento pojem, je typická ústní tradice a anonymita autora.  
 

      Pro útvary jako jsou např. pověst, přísloví, pranostika apod. používáme souhrnný název 
 

      ____________________________________________________________ 
       
  5) Schéma obkročného rýmu je ____________________  
 

  6) Samostatná promluva jedné postavy se nazývá ____________________ 
 

  7) Útvar oblíbený zejména ve středověku popisuje historické události v časovém sledu,  
 

       tj. chronologicky, se nazývá ____________________ 
 

  8) Báseň, kde se střídají dvě sloky čtyřveršové (teze a antiteze) a dvě sloky tříveršové  
 

      (synteze), se nazývá ____________________ 
 

  9) Básnický přívlastek (např. vlažná tráva) se nazývá ____________________ 
 

10) Dva základní druhy dramatu jsou ____________________ a ____________________ 
 

11) Krátký veršovaný útvar se satirickou pointou se nazývá ____________________ 
 

12) Schéma ABAB představuje rým ____________________ 
 

13) Útvar, který má pravdivé jádro vztahující se k nějaké události, věci, stavbě, osobě apod.,   
 

      ale jeho zbytek je vymyšlený, se nazývá ___________________ 
 

14) Srovnávání dvou věcí na základě vnější podobnosti se nazývá ______________________ 
 

15) Srovnávání dvou věcí na základě vnitřní souvislosti se nazývá ______________________ 
 

16) Přenášení vlastností živých věcí na věc neživotu se nazývá ____________________ 
 

17) Lidová moudrost, ke které lidé došli na základě dlouholetých zkušeností, se nazývá 
 

      ____________________ 
 



 

Stránka 2 z 2 
 

 

LITERÁRNÍ POJMY 2 – odpov ědi: 
 
  1) verš 
  2) bajka 
  3) lyrika, epika a drama 
  4) ústní lidová slovesnost 
  5) ABBA 
  6) monolog 
  7) kronika 
  8) sonet/znělka 
  9) epiteton 
10) tragédie a komedie 
11) epigram 
12) střídavý 
13) pověst 
14) metafora/přirovnání 
15) metonymie 
16) personifikace/zosobnění 
17) přísloví 
 
 
 
 
 


